I INHALT

Kann Hundeerziehung wirklich einfach
sein?

Kapitel 1 | Trainingspartner Hund

Die Welt aus Hundesicht
Ausdrucksmaglichkeiten — so
kommuniziert |hr Hund
Wie »sagen« Sie es lhrem Hund?
Lernziel und Signal
Gefuhle und Lernen
Die Belohnung
Negative Erfahrungen

Kapitel 2 | Erziehung mit Wissen und
(Bauch)-Gefiihl

Tipps zum Gelingen
Das Lernumfeld
Auflésesignal — wichtig, aber oft
vernachldssigt
Nicht alles auf einmal
Blickkontakt — vieles gelingt leichter
mit einem aufmerksamen Hund
Allein oder mit Unterstiitzung?
Leine, Halsband und Geschirr
Wahrnehmung, Reaktionsfahigkeit,
Koordination

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/1079738320

24

25
25

25
27

29
31
32

36

Kapitel 3 | Mit- und Herbeikommen

Nachfolgen
Beantworten Sie die Kommunikation
lhres Hundes
Ubungsaufbau Nachfolgen
Manchen Vierbeiner missen Sie
etwas mehr Uberzeugen ...
FuB-Gehen
Ubungsaufbau Grundstellung
Ubungsaufbau FuB-Gehen
Leinenfihrigkeit
Ubungsaufbau Gehen an lockerer Leine
Es gibt nicht nur eine Méglichkeit
Der Ruckruf
lhre Korpersprache
Ubungsaufbau fiir das Herankommen
Trainingstipps fur Alltagssituationen
Leine oder Freilauf?

Kapitel 4 | Ruhiges Warten

Natzlich, aber nicht selbstverstandlich
Grundibungen
Sitz
Platz — Leg dich
Warten - einfach so
Lernen mit Erregung umzugehen
Ubungsbeispiele

digitalisiert durch

40

41

41
42

43
45
46
48
49

52
56
56
57
62
64

66

67
68
68
70
74
77


http://d-nb.info/1079738320

Kapitel 5 | »Nein, Aus, Lass das!«

Grenzen setzen
Eindeutig und nachvollziehbar
Vorbeugen - Ignorieren — Alternativen
Erlerntes Abbruchsignal
Anwendungsbeispiele
Betteln, Interesse an Lebensmitteln
Hund beiBt in Arme, Kleidung oder Leine
Notfall-Signale
Hergeben von Gegenstanden
Tauschen
»Lass fallen«
Kein Streit um die Beute

Kapitel 6 | Der Alltag

Daheim
Der ruhige Ruckzugsort
Das BegriBungsmissverstandnis
Besuch
Kind und Hund
Alleine bleiben
PflegemaBnahmen
Unterwegs
Vorbei am krachmachenden LKW-
StraBenverkehr
Auto, Bus und Bahn
Die kleine Pause zwischendurch
Immer und Gberall mit dabei? -
eine individuelle Entscheidung
Maulkorb-Training

82

83
83
86
88
93
93
95
97
102
102
104
106

108

109
112
114
115
17
119
120
121

123
124
126

128
129

Kapitel 7 | Begegnungen — Menschen und

Hunde gehoren zum Alltag

Zusammentreffen mit anderen Menschen
Kein Grund zur Aufregung — neutrales
Vorbeigehen
Kontaktaufnahme erlaubt?

Begegnung mit Artgenossen
Artgenossen im Fokus
Auf der Freilauf-Hundewiese

Kapitel 8 | Die passende Beschéaftigung

Viel hilft viel?
Von ruhig bis actionreich
Spielen mit dem Hund
Tricks und kleine Aufgaben
Apportieren
Suchen
Es muss nicht immer etwas los sein

130
131

131
133
136
138
139

144

145
149
150
151
154
156
157



