

Kann Hundeerziehung wirklich einfach sein?	6	Kapitel 3 Mit- und Herbeikommen	40
		Nachfolgen	41
		Beantworten Sie die Kommunikation Ihres Hundes	41
		Übungsaufbau Nachfolgen	42
		Manchen Vierbeiner müssen Sie etwas mehr überzeugen ...	43
Kapitel 1 Trainingspartner Hund	8	Fuß-Gehen	45
Die Welt aus Hundesicht	9	Übungsaufbau Grundstellung	46
Ausdrucksmöglichkeiten – so kommuniziert Ihr Hund	11	Übungsaufbau Fuß-Gehen	48
Wie »sagen« Sie es Ihrem Hund?	14	Leinenführigkeit	49
Lernziel und Signal	15	Übungsaufbau Gehen an lockerer Leine	50
Gefühle und Lernen	19	Es gibt nicht nur eine Möglichkeit	52
Die Belohnung	19	Der Rückruf	56
Negative Erfahrungen	22	Ihre Körpersprache	56
Kapitel 2 Erziehung mit Wissen und (Bauch)-Gefühl	24	Übungsaufbau für das Herankommen	57
Tipps zum Gelingen	25	Trainingstipps für Alltagssituationen	62
Das Lernumfeld	25	Leine oder Freilauf?	64
Auflösesignal – wichtig, aber oft vernachlässigt	25	Kapitel 4 Ruhiges Warten	66
Nicht alles auf einmal	27	Nützlich, aber nicht selbstverständlich	67
Blickkontakt – vieles gelingt leichter mit einem aufmerksamen Hund	29	Grundübungen	68
Allein oder mit Unterstützung?	31	Sitz	68
Leine, Halsband und Geschirr	32	Platz – Leg dich	70
Wahrnehmung, Reaktionsfähigkeit, Koordination	36	Warten – einfach so	74
		Lernen mit Erregung umzugehen	77
		Übungsbeispiele	78

Kapitel 5 »Nein, Aus, Lass das!«	82	Kapitel 7 Begegnungen – Menschen und Hunde gehören zum Alltag	130
Grenzen setzen	83	Zusammentreffen mit anderen Menschen	131
Eindeutig und nachvollziehbar	83	Kein Grund zur Aufregung – neutrales Vorbeigehen	131
Vorbeugen – Ignorieren – Alternativen	86	Kontaktaufnahme erlaubt?	133
Erlertes Abbruchsignal	88	Begegnung mit Artgenossen	136
Anwendungsbeispiele	93	Artgenossen im Fokus	138
Betteln, Interesse an Lebensmitteln	93	Auf der Freilauf-Hundewiese	139
Hund beißt in Arme, Kleidung oder Leine	95		
Notfall-Signale	97		
Hergeben von Gegenständen	102	Kapitel 8 Die passende Beschäftigung	144
Tauschen	102	Viel hilft viel?	145
»Lass fallen«	104	Von ruhig bis actionreich	149
Kein Streit um die Beute	106	Spielen mit dem Hund	150
Kapitel 6 Der Alltag	108	Tricks und kleine Aufgaben	151
Daheim	109	Apportieren	154
Der ruhige Rückzugsort	112	Suchen	156
Das Begrüßungsmissverständnis	114	Es muss nicht immer etwas los sein	157
Besuch	115		
Kind und Hund	117		
Alleine bleiben	119		
Pflegemaßnahmen	120		
Unterwegs	121		
Vorbei am krachmachenden LKW-			
Straßenverkehr	123		
Auto, Bus und Bahn	124		
Die kleine Pause zwischendurch	126		
Immer und überall mit dabei? – eine individuelle Entscheidung	128		
Maulkorb-Training	129		